[image: 国徽1024]重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局关于印发重庆市
国际物流通道奖补资金管理暂行办法的通知
[bookmark: 字][bookmark: 局文号][bookmark: 年][bookmark: 号]渝财规〔2018〕16号

市级行业主管部门、各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为规范国际物流通道奖补资金的管理和使用，根据《预算法》和重庆市市级重点专项资金管理等有关规定，我局制定了《重庆市国际物流通道奖补资金管理暂行办法》，请认真贯彻执行。

附件：重庆市国际物流通道奖补资金管理暂行办法

重庆市财政局
2018年12月20日

附件

重庆市国际物流通道奖补资金管理暂行办法

第一条  为规范重庆市国际物流通道奖补资金的管理和使用，提高资金使用效益，根据《预算法》和《重庆市市级重点专项资金管理办法》等有关规定，结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法所称国际物流通道奖补资金（以下简称“奖补资金”）是指市级财政预算安排用于支持中欧班列（重庆）、渝甬通道、国际陆海贸易新通道、长江航运通道、航空货运通道和铁水空口岸作业服务等方面的奖补资金。
第三条  奖补资金的管理和使用坚持规范透明、突出重点、统筹兼顾、注重绩效的原则。
第四条  奖补资金使用范围和奖补标准：
（一）中欧班列（重庆）通道按照财政部关于规范中欧班列财政补贴的比例和要求进行补贴；
（二）渝甬通道按照去程1500元/40尺箱、回程2900元/40尺箱进行补贴；
（三）国际陆海贸易新通道：“渝黔桂新”铁海联运班列按照集装箱综合成本30%及实际承运箱量，且根据重庆、广西对等原则给予50%补贴；重庆东盟跨境公路班车按照1万元/班及实际开行班次进行补贴；国际铁路联运班列（重庆-河内）按照集装箱综合成本60%及实际承运箱量予以补贴。
（四）长江航运通道的“铁水联运”“水水中转”集装箱，按照外贸400元/20尺箱、500元/40尺箱，内贸300元/20尺箱、400元/40尺箱进行补贴。
（五）口岸集装箱作业服务补贴，水运按照150元/20尺箱，铁路按照50元/20尺箱，航空国际货物按照0.2元/公斤进行补贴。
（六）航空货运通道的航线奖补、集货奖补和基地公司设立奖补标准，由市级行业主管部门商市财政局另行明确。
（七）其他市委、市政府确定支持项目，按有关要求执行。
第五条 奖补资金采取事后奖补的方式进行分配。为支持国际班列有序开行，市财政局可采取预拨方式安排奖补资金，年终再据实清算。
第六条  通道奖补政策由市级行业主管部门结合实际制定操作细则或办法，并建立动态评估调整机制。
第七条  奖补资金申报及拨付流程：
各申报单位按照市级行业主管部门的通知提交申报材料，市级行业主管部门审核确认并提出奖补意见，市财政局按程序下达预算文件，再由市级行业主管部门拨付资金至各申报单位
航空货运通道奖补资金的申报和拨付程序由市级行业主管部门另行明确。
第八条  按照“谁使用、谁负责”的原则，各申报单位对数据资料真实性和合法性、资金使用绩效负责；市级行业主管部门负责对申报单位数据资料进行审核和实绩考核。市财政局可委托第三方机构对审核结果进行复核。
第九条  申报单位收到奖补资金后，按照国家现行财务会计制度进行账务处理，建立明细账或辅助账，确保奖补资金专款专用，并接受有关部门的监督检查。
第十条  市财政局、市级行业主管部门等涉及奖补资金管理的工作人员，存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照《预算法》、《公务员法》、《监察法》、《保守国家秘密法》、《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。
第十一条  市级行业主管部门和申报单位要按照中央关于全面实施预算绩效管理的要求，加强国际物流通道建设绩效目标管理和过程监控，推动绩效评价及结果运用。
第十二条  本办法自印发之日起施行，执行期限暂定2年，由市财政局负责解释。
  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png